赣市监办认监函〔2021〕9号

江西省市场监管局办公室关于
食品检验检测机构能力验证结果的通报

省检验检测认证总院，各设区市、省直管试点县（市）市场监管局，

各有关检验检测机构：

为进一步加强我省检验检测机构资质认定事中事后监管力度，规

范检验检测市场，不断提升检验检测机构资质认定制度实施的有效性，

根据《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构监督管理办

法》有关规定，我局于2021年10月至11月组织开展了全省食品检

验检测机构能力验证活动，江西省检验检测认证总院食品检验检测研

究院承担了本次能力验证相关项目的技术支持工作。现将能力验证结

果通报如下：

一、能力验证结果

（一）大米中镉含量测定结果

全省共有84家食品检验检测机构报名参加了大米中的镉含量测

定。经测试，试验结果全部满意的实验室有83家，其中初测满意的

实验室74家，初测不满意补测满意的实验室9家；补测结果不满意

的实验室有1家，最终未通过此次能力验证。

（二）饮料中色素含量测定结果

— 2 —

共有49家机构同时还参加了饮料中色素含量的测定。经测试，

初测满意的实验室42家，初测不满意补测满意的实验室7家，最终

全部通过了测试。

二、结果分析及存在问题

本次能力验证结果显示，我省食品检验检测机构总体能力得到保

持，检测结果准确可靠。但也有部分检验检测机构初测不满意或有问

题，且少数检验检测机构补测结果不满意或有问题，其原因主要表现

在以下几个方面：

（一）检测人员经验不足，对标准及作业指导书理解不到位，掌握

程度不够，检测技术能力有待提高。主要体现为实验过程中样品消解

不完全、消解液转移不彻底、样品净化过程吸附和解吸不完全等情况，

都会造成结果产生偏离。

（二）系统误差较大，主要体现在大米中镉项目的测定。个别实

验室未按要求使用优级纯试剂,用20%硝酸浸泡所用的实验用器具并

冲洗干净，导致测试的系统空白较大，严重影响结果处理。

（三）标准曲线线性不好，定量不准确。在色素项目的测定中，个

别实验室采用基质曲线进行定量计算，而基质溶液存在干扰峰，对低

浓度的标准点会有较大的积分偏差，从而造成曲线线性不好，定量不

准确。

（四）标准品使用不合理，各实验室使用的标准品品牌和纯度存

在不同程度的差异，个别实验室使用的标准品纯度较低，如不进行

折算，将导致测量结果偏离。

（五）仪器设备使用不当，参数设置不合理，或维护保养不够。部

分实验室的目标化合物与杂质分离度不佳，而且目标化合物色谱峰拖

— 3 —

尾严重，导致仪器积分不准确，结果偏差。

三、结果处理

（一）对在大米中镉含量测定中初测结果满意的中国铁路南昌局

集团有限公司南昌疾病预防控制所等74家检验检测机构和在饮料中

的色素含量的测定中初测结果满意的抚州市食品药品检验所等42家

检验检测机构，在2022年接受检验检测机构资质认定评审时，可免

于相关项目的现场考核。鼓励政府部门、社会组织及其他方选择使用

能力验证结果满意的检验检测机构提供技术服务。

（二）对在大米中镉含量测定中初测结果不满意补测结果满意的

宁都县农产品质量安全检验检测站等9家检验检测机构和在饮料中色

素含量测定中初测结果不满意补测结果满意的抚州市疾病预防控制中

心等7家检验检测机构，需进一步认真分析原因，采取切实有效的纠

正措施，并保存整改过程记录和整改完成见证材料，及时向所在设区

市或省直管试点县（市）局提交整改报告。省检验检测认证总院相关

评审部门在对上述检验检测机构进行技术评审时，要进一步核实其整

改情况。

（三）对在大米中镉含量测定中综合结果不满意的赣州市章贡区

动物疫病防控站，请赣州市局督促该机构进行整改，经复核技术能力

仍不符合要求的，机构应主动向省局申请注销相关项目/参数资质。

（四）无故不参加能力验证的检验检测机构,所在地市场监管部门

应依据《检验检测机构监督管理办法》第二十四条规定予以处理，并

纳入重点监管对象，加大监管力度和频次。

（五）请各有关设区市及省直管试点县（市）局于2021年12月

30日前向省市场监管局报送整改核查情况报告。

— 4 —

联系人：省局认监处郭荣辉 0791-86355209

附件：1.大米中镉含量测定结果汇总表

2.饮料中色素含量测定结果汇总表

江西省市场监管局办公室

2021年11月26日

（此件主动公开）

— 5 —

附件1

大米中镉含量测定结果汇总表(初测结果满意机构名单)

初测结果满意机构名单， 共74家

序号 机构名称 初测结果

1 中国铁路南昌局集团有限公司南昌疾病预防控制所 满意

2 安远县农业检测中心 满意

3 抚州市疾病预防控制中心 满意

4 抚州市食品药品检验所 满意

5 赣州市赣县区疾病预防控制中心 满意

6 赣州市产品质量监督检验所 满意

7 赣州市疾病预防控制中心 满意

8 赣州市综合检验检测院农产品和粮油检验检测分院 满意

9 赣州市南康区疾病预防控制中心 满意

10 国家林业和草原局林产品质量检验检测中心（ 南昌） 满意

11 江西华中检验检测科技有限公司 满意

12 江西九州检测检验有限公司 满意

13 江西省产品质量监督检测院(江西食品质量监督检测中心) 满意

14 江西省分析测试中心 满意

15 江西省农产品质量安全检测中心 满意

16 江西省于都县疾病预防控制中心 满意

— 6 —

17 江西益康检测服务有限公司 满意

18 江西优服检测技术有限公司 满意

19 江西中储粮粮油质监中心有限公司 满意

20 景德镇市疾病预防控制中心 满意

21 九江市食品药品检验所 满意

22 龙南市综合检验检测中心 满意

23 南昌市疾病预防控制中心 满意

24 南昌市农业技术推广中心（ 南昌市检验检测中心农产品检测分中心） 满意

25 南昌市青云谱区疾病预防控制中心 满意

26 南昌市检验检测中心 满意

27 南昌市西湖区疾病预防控制中心 满意

28 南昌市新建区疾病预防控制中心 满意

29 萍乡市产品质量监督检验所 满意

30 萍乡市食品药品检验所 满意

31 瑞金市综合检验检测中心 满意

32 上栗县疾病预防控制中心 满意

33 上饶市产品质量监督检验所 满意

34 上饶市德普产品质量分析测试有限公司 满意

35 上饶市食品药品检验检测中心 满意

36 新余市疾病预防控制中心 满意

— 7 —

37 新余市综合检验检测中心 满意

38 修水县检验检测中心 满意

39 江西恒清检测技术有限公司 满意

40 上饶市农产品质量安全检测中心 满意

41 江西省地质矿产勘查开发局九一二实验室 满意

42 鹰潭市余江区检验检测中心 满意

43 抚州市农产品质量安全检验检测中心 满意

44 赣州市食品药品检验检测中心 满意

45 景德镇市食品药品检验所 满意

46 万载县综合检验检测中心 满意

47 鹰潭市疾病预防控制中心 满意

48 鹰潭市综合检验检测中心 满意

49 南昌海关技术中心 满意

50 江西华星技术检测有限公司 满意

51 江西省彭泽县疾病预防控制中心 满意

52 江西省食品发酵研究所 满意

53 九江市产品质量监督检验所 满意

54 九江市疾病预防控制中心 满意

55 九江市粮油质量监测中心 满意

56 南昌县疾病预防控制中心 满意

— 8 —

57 庐山市疾病预防控制中心 满意

58 宜春市农产品质量安全检验检测中心 满意

59 永修县检验检测中心 满意

60 江西省国鼎检测技术有限公司 满意

61 宜春市疾病预防控制中心 满意

62 江西省农业科学院农产品质量安全与标准研究所 满意

63 安福县疾病预防控制中心 满意

64 广电计量检测（ 江西） 有限公司 满意

65 江西省药品检验检测研究院 满意

66 抚州市东乡区疾病预防控制中心 满意

67 吉安市食品药品检验检测中心 满意

68 萍乡市粮油质量监督检验站 满意

69 修水县疾病预防控制中心 满意

70 宜春市粮油质量监督检验站 满意

71 宜春市食品药品检验所 满意

72 进贤县检验检测中心 满意

73 江西省科学院分析测试中心 满意

74 吉安市疾病预防控制中心 满意

— 9 —

大米中镉含量测定结果汇总表(补测结果满意机构名单)

初测结果不满意或有问题， 补测结果满意机构名单， 共 9家

序号 机构名称 初测结果 补测结果

1 宁都县农产品质量安全检验检测站 有问题 满意

2 泰和县疾病预防控制中心 有问题 满意

3 南昌市东湖区疾病预防控制中心 不满意 满意

4 高安市公共检验检测中心 不满意 满意

5 江西省宜春市产品质量监督检验所 有问题 满意

6 安远县综合检验检测中心 不满意 满意

7 都昌县疾病预防控制中心 不满意 满意

8 南昌市湾里管理局疾病预防控制中心 不满意 满意

9 吉安县疾病预防控制中心 有问题 满意

— 10 —

大米中镉含量测定结果汇总表(补测结果不满意机构名单)

初测结果不满意或有问题， 补测结果不满意或有问题， 共1家

序号 机构名称 初测结果 补测结果

1 赣州市章贡区动物疫病防控站 不满意 不满意

— 11 —

附件2

饮料中色素含量测定结果汇总表(初测结果满意机构名单)

初测结果满意结构名单， 共42家

序号 机构名称 初测结果

1 抚州市食品药品检验所 满意

2 赣州市产品质量监督检验所 满意

3 江西华中检验检测科技有限公司 满意

4 江西九州检测检验有限公司 满意

5 江西省产品质量监督检测院(江西食品质量监督检测中心) 满意

6 江西省分析测试中心 满意

7 江西益康检测服务有限公司 满意

8 江西优服检测技术有限公司 满意

9 九江市食品药品检验所 满意

10 南昌市疾病预防控制中心 满意

11 南昌市检验检测中心 满意

12 南昌市西湖区疾病预防控制中心 满意

13 南昌市新建区疾病预防控制中心 满意

14 萍乡市食品药品检验所 满意

15 瑞金市综合检验检测中心 满意

16 上饶市产品质量监督检验所 满意

— 12 —

17 上饶市德普产品质量分析测试有限公司 满意

18 上饶市食品药品检验检测中心 满意

19 新余市疾病预防控制中心 满意

20 新余市综合检验检测中心 满意

21 修水县检验检测中心 满意

22 江西恒清检测技术有限公司 满意

23 鹰潭市余江区检验检测中心 满意

24 赣州市食品药品检验检测中心 满意

25 景德镇市食品药品检验所 满意

26 万载县综合检验检测中心 满意

27 鹰潭市综合检验检测中心 满意

28 南昌海关技术中心 满意

29 高安市公共检验检测中心 满意

30 江西华星技术检测有限公司 满意

31 江西省食品发酵研究所 满意

32 江西省宜春市产品质量监督检验所 满意

33 九江市产品质量监督检验所 满意

34 九江市疾病预防控制中心 满意

35 永修县检验检测中心 满意

36 江西省国鼎检测技术有限公司 满意

— 13 —

37 江西省农业科学院农产品质量安全与标准研究所 满意

38 江西省药品检验检测研究院 满意

39 吉安市食品药品检验检测中心 满意

40 宜春市食品药品检验所 满意

41 进贤县检验检测中心 满意

42 江西省科学院分析测试中心 满意

— 14 —

饮料中色素含量测定结果汇总表(补测结果满意机构名单)

初测结果不满意或有问题， 补测结果满意机构名单， 共 7家

序号 机构名称 初测结果 补测结果

1 抚州市疾病预防控制中心 不满意 满意

2 赣州市疾病预防控制中心 有问题 满意

3 龙南市综合检验检测中心 不满意 满意

4 萍乡市产品质量监督检验所 不满意 满意

5 南昌市东湖区疾病预防控制中心 有问题 满意

6 宜春市疾病预防控制中心 有问题 满意

7 吉安市疾病预防控制中心 有问题 满意

抄送： 行政审批处。